
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

ANUNłURI 
   

Să ne rugăm   
   pentru… 
 
 
 

... serile de evanghelizare de 
săptămâna aceasta – Domnul să 
lucreze cu putere la inimile celor 
care vor asculta Cuvântul Său pentru 
a primi mântuirea şi să dea înţelep-
ciune şi har celor ce vor vesti 
Evanghelia! 
 

… trezire spirituală şi apropi-
ere de Domnul. Să-L rugăm pe 
Dumnezeu să ne dea puterea de a ne 
pregăti în fiecare moment pentru 
întâlnirea cu El, să căutăm părtăşia 
personală cu Domnul şi să ne 
disciplinăm pentru a ne asemăna tot 
mai mult cu El!   
 

“Căci oricine cere, capătă; cine 
caută, găseşte; şi celui ce bate, i se 

deschide.” (Matei 7:8) 

♦  Luni, 12 martie 2012, de la orele 18, în 
biserica noastră, va avea loc o conferinŃă a 

femeilor cu tema “Sensibilitate şi 
putere”. Invitata specială este bine 

cunoscuta scriitoare de cărŃi creştine Ligia 
Seman. Sunt aşteptate surorile din 
biserică împreună cu prietenele lor. 

 
♦  În perioada 15-18 martie, in fiecare 

seară de la orele 18, în biserica noastră, vor 
avea loc servicii divine de evanghelizare. 

Vor predica din Cuvântul lui Dumnezeu 
următorii evanghelişti: Florin Ianovici, 
Moise Ardelean, Marius Copil şi Gabi 

FloruŃ. InvitaŃi pe cei apropiaŃi care nu-L 
cunosc pe Domnul într-un mod personal. 

 
♦  PărinŃii care îşi vor aduce  

nou-născuŃii la binecuvântare sunt rugaŃi 
să ia legătura cu redacŃia buletinului pentru 

ca numele copiilor să fie menŃionat în 
buletin, astfel încât biserica să-i cunoască 

şi să continue să se roage pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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  P ace… Acest cuvânt pe care îl repetăm la infinit, atunci când ne 

întâlnim cu cineva, mai ales dacă acel cineva e un frate sau o soră în 
Domnul... dar oare mai conștientizăm noi sensul profund al acestui cuvânt minunat? 
Ne dăm noi seama de importanța salutului pe care îl rostim sau am ajuns să îl 
folosim ca pe un automatism, fără a mai și trăi adevărata valoare a cuvântului? 

Cred că cea mai importantă pace este cea sufletească, pacea omului cu 
Creatorul  său, comuniunea deplină dintre lut si Olar. Cum am putea noi oferi pace 
celor din jur, dacă sufletul nostru este plin de ranchiună și nemulțumire, atât la 
adresa lui Dumnezeu, cât și la adresa oamenilor, a celor cu care intrăm în contact 
zilnic? Cum putem să ne certăm cu soțul/soția înainte de a veni la biserică și apoi, 
odată intrați în biserică, să îi salutăm pe toți cu „Pace”? Nu ne mințim singuri în 
încercarea disperată de a salva aparențele? Dumnezeu ne vede sufletul și știe bine că 
nu am procedat conform poruncii Lui: ,,Să n-apună soarele peste mânia 
voastră” (Efeseni 4:26), ci am lăsat orgoliul să pună stăpânire peste inima noastră și 
războiul a luat locul păcii. 

Pacea sufletească este în legătură directă cu capacitatea noastră de a ierta – 
și știm bine că așa cum iertăm noi, așa ne va ierta și Tatăl Nostru greșelile noastre și 
în fața Lui nu vom mai putea salva nicio aparență, ci va trebui să ne acceptăm 
propria răsplată. 

Haideți să ne deschidem inimile larg, astfel ca pacea Domnului să ne 
inunde ființele și „Pace” să nu mai fie doar un simplu salut, ci un mod de viață, un 
exercițiu zilnic pentru dobândirea mult așteptatei cununi cerești. � (Ildikó Trică) 

   

PACEA 

„Vă las pacea, vă dau PACEA Mea. �u v-o dau cum o dă lumea. Să 
nu vi se tulbure inima, nici să nu se înspăimânte.”  

Ioan 14:27 
    
     



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 

săptămâna viitoare: 
 
 

Duminică, 11 mar. 
                    Adrian CristeAdrian CristeAdrian CristeAdrian Criste    
        Ciprian MeseşanCiprian MeseşanCiprian MeseşanCiprian Meseşan 
Luni, 12 martie 
Cristian ChimiveşCristian ChimiveşCristian ChimiveşCristian Chimiveş    
                    Teodor LazeTeodor LazeTeodor LazeTeodor Laze    
Marţi, 13 martie 
  Selia AlăzăroaeSelia AlăzăroaeSelia AlăzăroaeSelia Alăzăroae    
                    Silvia CârcuSilvia CârcuSilvia CârcuSilvia Cârcu 
Miercuri, 14 mar. 
 Ciprian ArtugyanCiprian ArtugyanCiprian ArtugyanCiprian Artugyan    
Joi, 15 martie 
   Maria BorcoiMaria BorcoiMaria BorcoiMaria Borcoi    
Emanuela BusuiocEmanuela BusuiocEmanuela BusuiocEmanuela Busuioc    
            Angela FilipAngela FilipAngela FilipAngela Filip    
        Felician IgnatFelician IgnatFelician IgnatFelician Ignat    
Vineri, 16 martie 
         Lucian BălaLucian BălaLucian BălaLucian Băla    
            David GruiaDavid GruiaDavid GruiaDavid Gruia    
    Ciprian GurbanCiprian GurbanCiprian GurbanCiprian Gurban    
Sâmbătă, 17 mar. 
                Rodica AdamRodica AdamRodica AdamRodica Adam    
        Monica CristeMonica CristeMonica CristeMonica Criste    
                    Alin DumaAlin DumaAlin DumaAlin Duma    
 

“Fiindcă mă iubeste, 
zice Domnul, de aceea îl 
voi izbăvi; îl voi ocroti 
căci cunoaşte +umele 
Meu.” (Psalmul 91:14) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

 

 

Familia CUNłAN Ovidiu şi Dana  

 D omnul este îndurător şi plin de bunătate faţă de aceia 
care-L caută dintr-o inimă sinceră şi veghează asupra 

lor, călăuzindu-i în deciziile pe care le iau şi dăruindu-le 
binecuvântări din belşug. În biserica noastră, avem tineri care şi-au 
încredinţat viaţa – cu toate aspectele ei – în mâna Domnului, iar El 
cu credincioşie i-a aşezat împreună, formând familii binecuvântate.  

Astăzi vom cunoaşte şi vom purta în rugăciune o familie 
preţuită de Domnul – familia Cunţan Ovidiu şi Dana. Cei doi s-au 
căsătorit în 14 august 2010, dorind însoţirea lui Dumnezeu peste ei 
de atunci şi pentru totdeauna. Şi pentru că simt la fiecare pas 
ocrotirea Lui, cei doi soţi şi-au propus să trăiască în conformitate cu 
poruncile Domnului, aducându-I recunoştinţă prin viaţa lor. Ovidiu 
şi Dana s-au implicat în lucrarea de slujire din biserica noastră încă 
dinainte de a forma o familie, iar acum Îl slujesc în continuare pe 
Domnul cântând în cor şi într-unul dintre grupurile de laudă şi 
închinare. Ca şi ocupaţie zilnică, Ovidiu este inginer în domeniul IT 
şi Dana este inginer constructor.  

Asemenea oricărei familii care-L iubeşte pe Domnul şi 
doreşte fericirea pe acest pământ, Ovidiu şi Dana caută să trăiască 
după standardele aşezate de Dumnezeu, punând accentul pe 
apropierea de Domnul ca şi familie, dedicare în slujire, dar şi pe 
respect între soţi, comunicare, înţelegere reciprocă şi dragoste. 
Cuvântul din Scriptură preferat de familia Cunţan este Psalmul 
121:1-2 – “Îmi ridic ochii spre munţi... De unde-mi va veni 
ajutorul?Ajutorul îmi vine de la Domnul care a făcut cerurile şi 
pământul.” Ei au hotărât să se încreadă numai în Domnul pentru 
toate nevoile lor, siguri fiind că în orice împrejurare pot sta liniştiţi 
sub Braţul ocrotitor al Mântuitorului lor. Să ne rugăm pentru această 
familie tânără cerând Domnului să le umple viaţa de bucurii şi de 
dragostea Lui şi să-i păstreze mereu credincioşi şi încrezători în 
puterea Lui cea mare. El să îi binecuvânteze cu tot ce are mai bun şi 
să le împlinească toate planurile încredinţate Lui! �   

                                    ... rubrică realizată de  Andreea H. 

“Căsătoreşte-te numai atunci când 
eşti dispus să sacrifici admiraŃia 

multora pentru critica unei  
singure persoane.” 

 

(Anonim) 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

V 
iaŃa femeii creştine este tot mai complexă şi solicitantă. łinând cont de multiplele 
provocări pe care aceasta le experimentează zilnic, am găsit potrivit derularea unui 
studiu bazat pe capitolul 31 din cartea Proverbe din Scriptură. Studiul se întinde 
de-a lungul a 10 lecŃii în care sunt abordate diferite problematici ale femeilor din 

ziua de astăzi. LecŃiile sunt uşor de citit şi au aplicaŃii biblice pentru femeia din secolul al XXI-lea. 

****  
 În ultimul timp, Dumnezeu a vorbit mult inimii mele cu privire la căsniciile 
noastre. Ca şi soŃii, dacă ne uităm mai atent la femeia descrisă în Proverbe 31, găsim 
un mod minunat de a ne analiza domenii ale vieŃii noastre care au nevoie de ajustare. 
În schimb, pe măsură ce devenim femei mai puternice în Dumnezeu, vom începe să ne 
analizăm căsniciile dintr-o altă perspectivă. Dacă 
nu eşti încă măritată, e în regulă. Studiul acesta Ńi 
se adresează şi Ńie. Femeia din Proverbe 31 este atât 
de preŃioasă, iar noi toate putem să ne străduim să 
devenim ca ea. Dacă eşti ca mine, poate că ai 
considerat că femeia din versetele 10-31 are o 
imagine de perfecŃiune nerealistă şi de neatins. 
Dar, după ce am citit şi am studiat în detaliu, am 
descoperit că ea, deşi este rară (vers.10), este 
accesibilă. 
 În următoarele 10 lecŃii, voi împărtăşi cu 
voi felul în care îşi foloseşte ea timpul cu 
înŃelepciune.  
  

  
 Una din caracteristicile cele mai notabile ale femeii din Proverbe 31 este 
aceea că ea este o femeie ocupată. Versetul 27 spune: „şi nu mănâncă pâinea 
lenevirii.” Tot timpul ei este folosit cu scop. „Atunci şi eu sunt pe cale să devin o 
femeie ca cea din Proverbe 31, pentru că toate zilele mele sunt atât de pline, încât 
nu pot să mai adaug nimic la programul meu.” Dacă acesta este gândul care tocmai 
Ńi-a trecut prin minte, aşteaptă! Cu ce anume îŃi umpli zilele? Sunt ele umplute cu 
„vegherea asupra celor ce se petrec în casa ta”? Sau te pomeneşti ducându-te în 
fiecare seară la culcare întrebându-te cum a trecut ziua şi simŃindu-te ca şi cum ai 
făcut prea puŃine lucruri? Dacă te regăseşti mai mult în cea de-a doua situaŃie, nu te 
simŃi prost. Multe dintre noi facem acelaşi lucru! 
 Fă-Ńi puŃin timp şi analizează felul în care îŃi petreci timpul. Cât timp petreci 
la TV, navigând pe net, conversând online, scriind mesaje, dormind până târziu, 
făcând cumpărături şi petrecând timp cu prietenele tale? Niciunul din aceste lucruri 
nu este greşit, dacă este făcut cu moderaŃie. Totuşi, dacă vreunul din aceste lucruri 
îŃi răpeşte din timpul pe care ar trebui să-l dedici responsabilităŃilor casei, atunci 
este o problemă! 
 Te simŃi deja copleşită şi descurajată? Nu te simŃi!! Eu m-am rugat deja 
pentru tine! În următoarele 9 lecŃii vom vedea cum tu şi cu mine putem deveni mai 
înŃelepte cu administrarea timpului nostru. Vom vedea cum îşi petrece timpul 
această comoară preŃioasă (vers. 10) şi ce fel de învăŃături putem aplica de la ea, noi, 
femeile din ziua de azi. Dumnezeu face lucruri mari şi puternice în vieŃile noastre! � 
 

... tradus cu permisiune de Ramona C. de pe www.blessedbeyondmeasure-
ts.blogspot.com 

 „Ea veghează asupra celor ce se petrec în casa ei, şi nu 
mănâncă pâinea lenevirii.” (Proverbe 31:27) LECłIA 1 


